
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Ionawr 

2019 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Gwaith craffu blynyddol ar Amgueddfa Cymru 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 16)  

David Anderson, Cyfarwyddwr Cyffredinol 

Neil Wicks, Dirprwy Gyfarwyddwr a Chyfarwyddwr Cyllid ac Adnoddau 

Corfforaethol 

Nia Williams, Cyfarwyddwr Addysg ac Ymgysylltu  

  

3 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 10 

(10.30 - 11:30) (Tudalennau 17 - 30)  

Gwyneth Ayers, Rheolwr Partneriaeth a Pholisi Corfforaethol, Cyngor Sir 

Caerfyrddin 

Lyndon Puddy, Pennaeth Uned Gefnogi Gwasanaethau Cyhoeddus, Cyngor 

Bwrdeistref Sirol Tor-faen 

Sioned Wyn Davies, Pennaeth Gwasanaethau Corfforaethol a Gwasanaethau 

Cwsmeriaid, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

4 Papurau i’w nodi 

   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Ymateb gan Gyfarwyddwr Cyffredinol BBC Cymru Wales: Cyfleoedd 

i awduron ac actorion Cymru 

 (Tudalennau 31 - 33)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(11:30 - 12:00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 
 

Amgueddfa Cymru 
 

Diweddariad ar gyfer y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu 
Ionawr 2019 

 

 
Llwyddiannau yn 2018 
 
Twf mewn Niferoedd Ymwelwyr 

 
Croesawom 1,800,000 o ymwelwyr i’n saith amgueddfa genedlaethol yn 2017-18 
gyda 42% ohonynt yn dod o du hwnt i Gymru. Dyma’r nifer mwyaf o ymwelwyr ers 
sefydlu’r Amgueddfa ym 1907 ac roedd yn gynnydd o 101.7% ers 2001, pan 
gyflwynwyd polisi mynediad am ddim Llywodraeth Cymru. Yn
[...]
sfeydd a'n rhaglenni addysg.  
 
Rhyngddisgyblaethol 
Yr Amgueddfa yw'r amgueddfa genedlaethol fwyaf rhyngddisgyblaethol yn y Deyrnas 
Unedig, gan gynnwys: Celf, Dylunio, Gwyddorau Daear, Gwyddorau Bywyd, 
Archeoleg, Hanes Cymdeithasol, Hanes Llafar, Hanes Diwydiannol, a Dysgu a 
Gwyddorau Cymdeithasol eraill.  
 
Dosbarthiad daearyddol 
Mae gan yr Amgueddfa safleoedd yng Ngogledd Orllewin Cymru (Amgueddfa Lechi, 
Llanberis), Gorllewin Cymru (Amgueddfa Wlân, Drefach), De Orllewin Cymru 
(Amgueddfa’r Glannau, Abertawe), a De Ddwyrain Cymru (Sain Ffagan ac 
Amgueddfa Genedlaethol Caerdydd, Amgueddfa Lleng Rufeinig Caerllion, a Big Pit 
ym Mlaenafon), yn ogystal â'r Ganolfan Gasgliadau Genedlaethol yn Nantgarw. 
Rydym hefyd yn gweithio mewn partneriaeth ag Amgueddfa Wrecsam ac Oriel y 
Parc, yn ogystal ag amgueddfeydd lleol ledled Cymru i sicrhau mynediad i'r 
casgliadau cenedlaethol.  
 
Casgliadau ac arbenigedd curadurol 
Mae gan Amgueddfa Cymru dros 5 miliwn o wrthrychau. O'r rhain mae tua 3 miliwn o 
sbesimenau yn y casgliad gwyddoniaeth naturiol a drwy'r rhain, mae'r Amgueddfa yn 
cynnal yr unig sail dystiolaeth genedlaethol ar gyfer newid yn yr hinsawdd yng 
Nghymru dros ganrifoedd a miloedd o flynyddoedd - adnodd hanfodol i'r genedl yn 
awr ac yn y dyfodol. Mae hefyd yn cadw'r archif archeolegol ar gyfer dros 50% o'r 
amgylchedd hanesyddol yng Nghymru, cyfanswm o 1,275,000 o wrthrychau. Mae 
ganddi hefyd y casgliad mwyaf arwyddocaol o hanes cymdeithasol a hanes llafar 
yng Nghymru, sy'n cynnwys 396,823 o eitemau. Mae'r Amgueddfa hefyd yn cadw'r 
casgliadau cenedlaethol o gelf Cymreig ac Ewropeaidd, gan gynnwys rhai o'r 
gweithiau gorau yn y byd. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 16



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 17

Eitem 3



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language and 

Communications Committee 

Cefnogi a hybu’r Gymraeg  / Supporting and Promoting the Welsh Language 

CWLC(5) SWL45 

Ymateb gan Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru / Evidence from Welsh Local 

Government Association 

 

 

Cyflwyniad 

1. Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn cynrychioli 22 awdurdod 

lleol yng Nghymru. Mae’r tri awdurdod parciau cenedlaethol a’r tri awdurdod 

tân ac achub yn aelodau cysylltiol. 

2. Mae’n ceisio darparu cynrychiolaeth i awdurdodau lleol o fewn fframwaith 

polisi sy’n cynnal ymrwymiad i ddemocratiaeth leol ac atebolrwydd. Wrth 

wneud hynny, rhaid iddo fodloni blaenoriaethau ein haelodau a sicrhau bod 

gwasanaethau cyhoeddus lleol ar flaen y drafodaeth ar ddatblygu datganoli 

yng Nghymru a’r cymunedau rydym yn eu gwasanaethu. 

3. Mae CLlLC yn croesawu’r cyfle i ymateb i ymchwiliad y Pwyllgor Diwylliant, 

Iaith Gymraeg a Chyfathrebu: Cefnogi a Hyrwyddo’r Gymraeg: Ymchwiliad i’r 

cyd-destun deddfwriaethol, polisi ac ehangach. Mae craffu ôl-

ddeddfwriaeth ar Fesur y Gymraeg (Cymru) 2011– i asesu llwyddiant a 

chyfyngiadau’r ddeddfwriaeth a’r effaith ac effeithiolrwydd Safonau’r 

Gymraeg i wella a chynyddu mynediad i wasanaethau Cymraeg, yn cael ei 

groesawu. 

 

Cefndir 

4. Tra bod CLlLC yn cefnogi awdurdodau i weithredu Safonau’r Gymraeg, nid 

yw’n casglu gwybodaeth ar weithredu’r Safonau gan awdurdodau unigol.

 Mae’n ofynnol i’r cyrff cyhoeddus hynny sy’n destun Safonau’r Gymraeg i 

lunio a chyhoeddi Adroddiad Blynyddol, er nad yw’r fformat yn benodol ac 

felly byddai angen edrych ar bob un yn fanwl i benderfynu sut mae’r 

sefydliadau wedi ymateb i’r gofynion a osodwyd arnynt o dan Safonau’r 

Gymraeg. 

 

Tudalen y pecyn 23



 

 

Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 

5. Roedd CLlLC a’i awdurdodau lleol sy’n aelodau yn cefnogi cyflwyno’r Mesur 

a’r egwyddorion oedd yn sail i’w amcanion ehangach. Yn yr un modd, 

roedd awdurdodau lleol yn cefnogi Safonau’r Gymraeg, a oedd yn deillio o’r 

Mesur ers iddynt ddod i rym ond roedd yna rywfaint o bryder ar y dechrau. 

 

6. Roedd yna rywfaint o a
[...]
eddfod yr Urdd drwy bartneriaeth 

ariannu arloesol CLlLC yn un enghraifft o’r ymrwymiad parhaus hwn. 

 

12. Mae awdurdodau lleol hefyd yn cefnogi Strategaeth Addysg cyfrwng Cymraeg 

Llywodraeth Cymru ac wedi ymrwymo i dwf parhaus addysg Gymraeg a 

chyfrwng Cymraeg. Mae hyn wedi bod yn amlwg yn fwy diweddar ar ôl 

cwblhau’r rownd ddiwethaf o Gynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg 

gan y 22 awdurdod a'r bartneriaeth barhaus rhwng llywodraeth leol a 

chanolog drwy’r Rhaglen Ysgolion ac Addysg y 21ain Ganrif a buddsoddi 

cyfalaf arall mewn ysgolion. Mae awdurdodau lleol wedi bod yn llunio 

Cynlluniau Strategol Cymraeg mewn Addysg ers 2011 ac maent yn darparu 

fframwaith defnyddiol i gynghorau gynllunio ar gyfer darpariaeth addysg 

cyfrwng Cymraeg. 

 

13. Mae’r Gymdeithas yn credu mewn cynnal y consensws presennol ar yr iaith 

Gymraeg, drwy ei gadw allan o wleidyddiaeth pleidiau a chanolbwyntio’n 

gadarn ar fesurau ymarferol i gynyddu ei ddefnydd, yn hytrach na chreu 

fframwaith cyfreithloni sy’n canolbwyntio ar gydymffurfio yn y crynodeb. Mae 

CLlLC yn cefnogi pob ymdrech i gynyddu ansawdd darpariaeth a’r cyfleoedd i 

unigolion siarad a chael mynediad i’r Gymraeg yn eu bywyd bob dydd. 

Tudalen y pecyn 25



 

 

Casgliad 

 

1. Mae Llywodraeth Leol a CLlLC yn gwbl gefnogol i amcanion ac ethos Mesur 

y Gymraeg (Cymru) 2011, er gwaethaf yr heriau a gyflwynir gan Safonau'r 

Gymraeg i ddarparu gwasanaeth a'r cyd-destun ariannol anodd. Mae 

CLlLC yn croesawu’r cyfle i gyfrannu at yr ymchwiliad hwn ac yn edrych 

ymlaen at weld canlyniadau’r gwaith. 

 

Tudalen y pecyn 26



Cynulliad Cenedlaethol Cymru / National Assembly for Wales 

Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language and 

Communications Committee 

Cefnogi a hybu’r Gymraeg  / Supporting and Promoting the Welsh Language 

CWLC(5) SWL39 

Ymateb gan Cyngor Sir Caerfyrddin / Evidence from Carmarthenshire County 

Council 

 

1. Llwyddiannau a chyfyngiadau ca
[...]
ng film talent from Wales, drawing attention to writers, 
directors and producers, helping them establish their credentials for feature production. 
The scheme supports between six and ten short films of up to 30 minutes in length and in 
English or Welsh every year.  

I hope my response reassures you that the BBC takes its responsibility towards established 
and emerging Welsh actors and writers very seriously indeed. However, if you would like to 
discuss further I would be happy to meet with you. 

Yours sincerely 

 

Tudalen y pecyn 32



 

 

Rhodri Talfan Davies 

Director BBC Cymru Wales 

Tudalen y pecyn 33


	Agenda
	2 Gwaith craffu blynyddol ar Amgueddfa Cymru
	Papur 1

	3 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 10
	Papur 2
	Papur 3

	5 Ymateb gan Gyfarwyddwr Cyffredinol BBC Cymru Wales: Cyfleoedd i awduron ac actorion Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 16 Ionawr 2019 

Amser: 09.31 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5127 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Vikki Howells AC (yn lle Jane Hutt AC) 

Caroline Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Rhianon Passmore AC 

Jayne Bryant AC 

Tystion: 

David Anderson, Amgueddfa Cymru 

Nia Williams, Amgueddfa Cymru 

Gwyneth Ayers, Cyngor Sir Caerfyrddin 

Sioned Wyn Davies, Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

Lyndon Puddy, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Staff y Pwyllgor: 
Steve George (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

http://senedd.tv/


Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Diolchodd y Cadeirydd i Jenny Rathbone AC a Jane Hutt AC am eu gwaith fel 

aelodau o'r Pwyllgor a chroesawodd Vikki Howells AC a Jayne Bryant AC, a gymerodd 

eu lle. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jayne Bryant AC. Nid oedd dirprwy ar ei rhan. 

2 Craffu Blynyddol ar Amgueddfa Genedlaethol Cymru  

2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

 

2.2 Cytunodd Amgueddfa Genedlaethol Cymru i ddarparu'r canlynol i'r Pwyllgor;  

• amlinelliad o'u strategaeth sgiliau; a  

• nifer yr ymwelwyr a dalodd i ymweld ag arddangosfeydd yn ystod 2017-

18, gan gynnwys y nifer a dalodd gyfradd ostyngedig. 

3 Cefnogi a hybu’r Gymraeg: Ymchwiliad i’r cyd-destun deddfwriaethol 

a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 10  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

4 Papur(au) i'w nodi  

4.1 Nododd aelodau'r Pwyllgor y papurau. 

5 Ymateb gan Gyfarwyddwr BBC Cymru: Cyfleoedd i awduron ac actorion 

Cymru  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 



7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law. 


